
TV-L Monatsentgelte 
1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15Ü 5.408,39 6.003,13 6.567,55 6.937,75 7.028,80 -
15 4.297,75 4.765,07 4.941,07 5.566,18 6.039,56 -
14 3.891,16 4.315,96 4.564,80 4.941,07 5.517,62 -

13Ü - 3.982,18 4.194,60 4a 4.564,80 4b 4.941,07 5.517,62
13 3.587,71 3.982,18 4.194,60 4.607,28 5.177,75 -
12 3.233,48 3.569,49 4.067,14 4.504,11 5.068,51 -
11 3.128,79 3.442,05 3.690,86 4.067,14 4.613,36 -
10 3.018,29 3.322,50 3.569,49 3.818,31 4.291,71 -
9 2.686,75 2.960,11 3.099,71 3.478,46 3.794,05 -
8 2.523,90 2.779,82 2.896,13 3006,65 3.128,79 3.204,40
7 2.372,68 2.611,14 2.768,18 2884,50 2.977,58 3.058,98
6 2.331,97 2.564,61 2.680,94 2797,27 2.872,87 2.954,29
5 2.238,90 2.459,92 2.576,25 2.686,75 2.774,00 2.832,16
4 2.134,21 2.349,43 2.494,82 2.576,25 2.657,68 2.710,01
3 2.105,13 2.314,52 2.372,68 2.465,74 2.541,35 2.605,32

2Ü 2.017,89 2.215,64 2.291,26 2.384,33 2.448,30 2.500,63
2 1.953,91 2.145,84 2.204,02 2.262,17 2.395,94 2.535,54
1 - 1.756,17 1.785,23 1.820,13 1.855,04 1.942,28

TV-L Monatsentgelte 
1. Januar 2018 bis 30. September 2018 + Stufe 6

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15Ü 5.535,49 6.144,20 6.721,89 7.100,79 7.193,98 -
15 4.398,75 4.877,05 5.057,19 5.696,99 6.181,49 6.274,21
14 3.982,60 4.417,39 4.672,07 5.057,19 5.647,28 5.731,99

13Ü - 4.075,76 4.293,17 4a 4.672,07 4b 5.057,19 5.647,28 5.731,99
13 3.672,02 4.075,76 4.293,17 4.715,55 5.299,43 5.378,92
12 3.309,47 3.653,37 4.162,72 4.609,96 5.187,62 5.265,44
11 3.202,32 3.522,94 3.777,60 4.162,72 4.721,77 4.792,59
10 3.089,22 3.400,58 3.653,37 3.908,04 4.392,57 4.458,46
9** 2.749,89 3.029,67 3.172,55 3.560,20 3.883,21 3.941,46
8 2.583,21 2.845,15 2.964,19 3.077,31 3.202,32 3.279,70
7 2.428,44 2.672,50 2.833,23 2.952,29 3.047,55 3.130,87
6 2.386,77 2.624,88 2.743,94 2.863,01 2.940,38 3.023,72
5 2.291,51 2.517,73 2.636,79 2.749,89 2.839,19 2.898,72
4 2.184,36 2.404,64 2.553,45 2.636,79 2.720,14 2.773,70
3 2.154,60 2.368,91 2.428,44 2.523,68 2.601,07 2.666,55

2Ü 2.065,31 2.267,71 2.345,10 2.440,36 2.505,84 2.559,39
2 1.999,83 2.196,27 2.255,81 2.315,33 2.452,24 2.595,13
1 - 1.797,44 1.827,18 1.862,90 1.898,63 1.987,92

TV-L Monatsentgelte 
Ab 1. Oktober 2018 + Stufe 6

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15Ü 5.535,49 6.144,20 6.721,89 7.100,79 7.193,98 -
15 4.398,75 4.877,05 5.057,19 5.696,99 6.181,49 6.366,93
14 3.982,60 4.417,39 4.672,07 5.057,19 5.647,28 5.816,70

13Ü - 4.075,76 4.293,17 4a 4.672,07 4b 5.057,19 5.647,28 5.816,70
13 3.672,02 4.075,76 4.293,17 4.715,55 5.299,43 5.458,41
12 3.309,47 3.653,37 4.162,72 4.609,96 5.187,62 5.343,25
11 3.202,32 3.522,94 3.777,60 4.162,72 4.721,77 4.863,42
10 3.089,22 3.400,58 3.653,37 3.908,04 4.392,57 4.524,35
9** 2.749,89 3.029,67 3.172,55 3.560,20 3.883,21 3.999,71
8 2.583,21 2.845,15 2.964,19 3.077,31 3.202,32 3.279,70
7 2.428,44 2.672,50 2.833,23 2.952,29 3.047,55 3.130,87
6 2.386,77 2.624,88 2.743,94 2.863,01 2.940,38 3.023,72
5 2.291,51 2.517,73 2.636,79 2.749,89 2.839,19 2.898,72
4 2.184,36 2.404,64 2.553,45 2.636,79 2.720,14 2.773,70
3 2.154,60 2.368,91 2.428,44 2.523,68 2.601,07 2.666,55

2Ü 2.065,31 2.267,71 2.345,10 2.440,36 2.505,84 2.559,39
2 1.999,83 2.196,27 2.255,81 2.315,33 2.452,24 2.595,13
1 - 1.797,44 1.827,18 1.862,90 1.898,63 1.987,92

Entgeltt abellen TV-L*   2017/2018 (in EURO/Monat)

**  Bei Beschäft igten der Entgeltgruppe 9 mit einer besonderen Laufzeit von fünf Jahren in Stufe 2 („kleine 9“) erhöht sich der Tabellenwert nach fünf Jahren in Stufe 4 ab 1. Januar 2018 um 53,41 Euro und ab 1. Oktober 2018 um weitere 53,40 Euro* Angaben bis Ende Redakti on ohne Gewähr.

Gewerkschaft  der Polizei
Stromstr. 4, 10555 Berlin 
V.i.S.d.P. Alberdina KörnerHinweis: Aufgrund der unterschiedlichen Arbeitszeiten haben wir die jeweiligen Stunden- und Überstundenentgelte nicht dargestellt.



Das Wichti gste aus der Tarifeinigung Gewerkschaft  der Polizei
Stromstr. 4, 10555 Berlin 
V.i.S.d.P. Alberdina Körner

•  Rückwirkend zum 1. Januar 2017 werden die Entgelte um 2 Prozent erhöht, mindestens 75 Euro bis zu einer Einkommenshöhe von 3.200 Euro.

•  Zum 1. Januar 2018 werden die Entgelte um 2,35 Prozent erhöht.

•  Eine neue Stufe 6 in der EG 9 bis EG 15 wird geschaff en, indem der Betrag der Stufe 5 um 1,5 Prozent ab 1. Januar 2018 und 
um weitere 1,5 Prozent zum 1. Oktober 2018 erhöht wird.

•  Die Entgelte der Auszubildenden werden rückwirkend zum 1. Januar 2017 um 35 Euro erhöht.

•  Ab 1. Januar 2018 werden die Entgelte der Auszubildenden um weitere 35 Euro erhöht (30 Euro Anhebung der Entgelte plus 5 Euro Lehrmitt elzuschuss). 
Die Übernahmeregelung wird verlängert. Ebenso wurde ein Tag mehr Urlaub durchgesetzt.

•  Über die weiteren Verhandlungen zur Entgeltordnung der Länder verständigten sich die Tarifparteien auf eine Prozessvereinbarung.

•  Die Laufzeit des Tarifvertrages beträgt 24 Monate bis zum 31. Dezember 2018. Damit gibt es keine Leermonate.


